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Zápisnica zo 7. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Skrabské  

zo dňa 28.06.2023 

 

Prítomní: starosta obce: Rybnický Emil 

                  poslanci OZ: Balog Ladislav, Mgr. Fečová Henrieta,  Kroka Jozef, Vavrek 

Miroslav, Mgr. Ing. Čorej Ľuboš  

                  kontrolór: Bc. Ing. Miroslava Kobyľanová 

                  hosť: Lukáš Sukovský   

                  zapisovateľ: Ing. Jozef Ungrady          

Neprítomní: Eštok Ján – ospravedlnený zo zdravotných dôvodov, Ing. Gajdoš Peter - 

ospravedlnený z pracovných dôvodov 

      

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie 

2. Schválenie programu  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

4. Voľba návrhovej komisie 

5. Kontrola plnenia uznesení 

6. Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce za rok 2022 

7. Schválenie Záverečného účtu obce Skrabské za rok 2022 

8. Schválenie žiadosti o poskytnutie podpory formou úveru z Enviromentálneho fondu za 

účelom likvidácie čiernej skládky na pozemku LV č. 190, parcela 87/1, 87/2 

9. Schválenie zámeru  zapojenia sa do dlhopisového programu VVS a.s. Košice 

10. Schválenie zmluvy s víťazom VO- na Vypracovanie projektovej dokumentácie: 

„Zníženie energetickej náročnosti budovy so súpisným číslom 77 v obci Skrabské“ 

s firmou INŽINIERSKA AGENTÚRA, s.r.o. 

11. Schválenie zaradenia zámeru predaja cesty II/3608 

12. Rôzne 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver 
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K bodu 1:  

Starosta obce o 17:38 privítal všetkých prítomných na 7. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva vo volebnom období 2022-2026, ospravedlnil neprítomnosť poslanca p. Eštoka 

Jána a p. Gajdoša Petra a skonštatoval uznášaniaschopnosť OZ. 

 

K bodu 2:  

Starosta predložil poslancom na schválenie program zasadnutia obecného 

zastupiteľstva, ktorý doplnil p. starosta o bod - Zaradenie cesty 3.triedy 3608 v katastri obce v 

správe SSC do cestnej siete miestnych ciest a nadobudnutie vlastníckeho práva  Pani 

poslankyňa Fečová navrhla pred bod  Schválenie Záverečného účtu obce Skrabské za rok 2022 

zaradiť bod Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce za rok 2022. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva predložený p. 

starostom, doplnený  o body: - Stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce za rok 

2022 - Zaradenie cesty 3.triedy 3608 v katastri obce v správe SSC do cestnej siete miestnych 

ciest a nadobudnutie vlastníckeho práva.  

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter) 

Uznesenie bolo schválené  

 

K bodu 3:  

Starosta obce určil za zapisovateľa pracovníka obecného úradu Ing. Jozefa Ungradyho, 

a navrhol za overovateľov zápisnice: Baloga Ladislava, Kroku Jozefa. 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje overovateľov zápisnice p. Baloga Ladislava, Kroku Jozefa 

Obecné zastupiteľstvo určuje za zapisovateľa Ing. Jozefa Ungradyho 

 

Hlasovanie:  
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Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 4:  

Starosta navrhol za členov návrhovej komisie p. Vavrek Miroslav a p. Mgr. Fečovú 

Henrietu. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za členov návrhovej komisie p. Vavreka Miroslava a p. Mgr. 

Fečovú Henrietu. 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 5:  

Starosta obce Emil Rybnický informoval poslancov o prácach vykonaných od 

posledného OZ: 

• Starosta obce poskytol poslancom čerpanie rozpočtu k 31.03.2023. Ing. 

Ungrady podal výklad k danej problematike. 

• Starosta obce podal informáciu o neplánovaných výdavkoch z dôvodu 

nedoplatkov v združení obcí mikroregiónu Búčky za predchádzajúce roky od r. 

2019 a o pláne splatiť tieto poplatky v nasledujúcom období. 

• Starosta obce informoval prítomných o zámere spoločného nákupu atrakcií 

v združení obcí mikroregiónu Búčky, ktoré by sa potom dali bezplatne zapožičať 

v prípade konania akcií v obciach v rámci daného združenia 

• Na základe dotazu p. Mgr., Ing. Čoreja Ľuboša pán Starosta informoval o počte 

pracovníkov pracujúcich na Obecnom úrade cez Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny. 
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Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Správu o plnení rozpočtu obce Skrabské za I. štvrťrok 

roku 2023 vypracovanú p.Ing. Jozefom Ungradym 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 6:  

Hlavná kontrolórka  Bc. Ing. Mirolava Kobyľanová predniesla správu hlavného 

kontrolóra k  Záverečnému účtu obce za rok 2022. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavnej kontrolórky obce Bc. Ing. Miroslavy 

Kobyľanovej k záverečnému účtu obce 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 7:  

Starosta obce predložil návrh na schválenie záverečného účtu obce za rok 2022.  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrh záverečného účtu obce za rok 2022. 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 
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K bodu 8: 

Starosta obce predložil na schválenie žiadosti o poskytnutie podpory formou úveru 

z Enviromentálneho fondu za účelom likvidácie čiernej skládky na pozemku LV č. 190, parcela 

87/1, 87/2. K čomu Bc. Ing. Miroslava Kobyľanová predniesla správu hlavného kontrolóra 

k schváleniu úveru. Po plodnej diskusii poslancov poslanci navrhli hľadať iné možnosti 

vyriešenia problému čiernej skládky. Identifikovať dôvody vzniku danej skládky na 

súkromnom pozemku a zodpovednosť obce pri jej vzniku. Zo strany poslancov nezaznel žiaden 

konkrétny návrh. Starosta upozornil poslancov, že obci hrozí pokuta za nedodržanie termínu 

likvidácie skládky  z úradu životného prostredia, teda za nesplnenie povinnosti, ktorá bola 

nariadená obci a v konečnom dôsledku bude musieť obec tak či tak skládku zlikvidovať.  

.  

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje žiadosť o poskytnutie podpory formou úveru 

z Enviromentálneho fondu za účelom likvidácie čiernej skládky na pozemku LV č. 190, parcela 

87/1, 87/2 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej 

Ľuboš, Vavrek Miroslav), Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter), 

 

Uznesenie bolo schválené 

          

K bodu 9:  

Starosta predložil návrh na schválenie zapojenia sa obce do dlhopisového programu 

VVS a.s. s tým, že by došlo k výmene akcií VVS a.s. vo vlastníctve obce za dlhopisy VVS.  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje zapojenie sa obce do dlhopisového programu VVS a.s. 

 

Hlasovanie:  
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Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter), 

 

Uznesenie nebolo schválené 

 

K bodu 10:  

 Starosta informoval poslancov o prebehnutí verejného obstarávania na Vypracovanie 

projektovej dokumentácie: „Zníženie energetickej náročnosti budovy so súpisným číslom 77 

v obci Skrabské“  a o jeho výsledku. O úspešnom uchádzačovi spoločnosti INŽINIERSKA 

AGENTÚRA, s.r.o.. Informoval poslancov o tom, že ak obec nebude mať projekt, nemôže sa 

zapojiť do čerpania prostriedkov z rôznych fondov. Kde prvou podmienkou je exitencia 

projektovej dokumentácie.  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje uzavretie zmluvy s víťazom verejného obstarávania –

Inžinierskou agentúrou, s.r.o. na vypracovanie projektovej dokumentácie „Zníženie 

energetickej náročnosti budovy č.77 v obci Skrabské“. 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 11:  

 Starosta informoval poslancov o ponuke Správy a údržby ciest Prešovského 

samosprávneho kraja na odkúpenie časti cesty III/3608 za symbolické 1,-- €|. Úsek cesty je 

v dĺžke 155m. Cesta je na obecnom pozemku ale cestu (asfaltový koberec) vlastní Prešovský 

samosprávny kraj. Starosta informoval poslancov o podmienke, ktorú vyrokoval so Spravou 

a údržbou ciest PSK  že bude súhlasiť s odkúpením až po vyspravení výtlkov na danej ceste.  

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Zaradenie časti cesty III/3608 v k.ú. Skrabské v celkovej 

dĺžke 0,155 km v kumulatívnom staničení 3,791-3946 do cestnej siete miestnych ciest. Zároveň 
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schvaľuje nadobudnutie vlastníckeho práva k pozemkovej komunikácií v k.ú. obce Skrabské, 

okres Vranov nad Topľou v celkovej dĺžke 0,155 km v kumulatívnom staničení 3,791-3946  za 

kúpnu cenu 1,-- € 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 

 

K bodu 10 Rôzne:  

 Starosta informoval poslancov emaile ktorý obec dostala z poverenia splnomocnenca 

vlády Slovenskej republiky pre národnostné menšiny, pána Lászlóa Bukovszkeho, a 

v nadväznosti na výsledky Správy o stave používania jazykov národnostných menšín na území 

Slovenskej republiky za obdobie rokov 2021 – 2022 v ktorom obec požiadali  o odstránenie 

zistených nedostatkov v oblasti dodržiavania jazykových práv príslušníkov národnostných 

menšín vo Vašej obci v zmysle zákona č. 184/1999 Z. z. o používaní jazykov národnostných 

menšín v znení neskorších predpisov.  

Nedostatky:  

-  nezabezpečenie označenia orgánu územnej samosprávy na budove, v ktorej sídli 

aj v jazyku menšiny podľa § 7b ods. 1 písm. c) zákona č. 184/1999 Z. z.; 

- o neumožnenie uplatnenia práva občana Slovenskej republiky, ktorý je osobou 

patriacou k národnostnej menšine, komunikovať v ústnom a písomnom styku 

v jazyku menšiny podľa § 7b ods. 1 písm. a) zákona č. 184/1999 Z. z.; 

- o neuvedenie informácií týkajúcich sa ohrozenia života, zdravia, bezpečnosti 

alebo majetku občanov SR na miestach prístupných pre verejnosť popri štátnom 

jazyku aj v jazyku menšiny podľa § 7b ods. 1 písm. f) zákona č. 184/1999 Z. z. 

 Ďalšie zistené nedostatky: 

- o nevydanie všetkých alebo niektorých úradných formulárov v pôsobnosti obce aj 

v jazyku menšiny podľa § 2 ods. 7 zákona č. 184/1999 Z. z.; 

- o neuvedenie dôležitých informácií na úradnej tabuli obce, na webovom sídle obce 

a vo vydávanej periodickej tlači popri štátnom jazyku aj v jazyku menšiny podľa 

§ 5a ods. 2 zákona č. 184/1999 Z. z. 
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Starosta informoval poslancov o jednaní s úradom splnomocnenca vlády Slovenskej republiky 

pre národnostné menšiny o argumentácii o počte obyvateľov, ktorý sa prihlásili 

k národnostným menšinám. 

Ďalej starosta informoval poslancov výške fakturácie spoločnosti Fúra s.r.o. za odvoz 

a likvidáciu odpadu, o tom, že výška vyrubenej dane za TKO v obci pokryje náklady spojené 

s faktúrami od Fúry maximálne do konca mesiaca August 2023. A poukázal na neschválenie 

navýšenia poplatkov za TKO  poslancami na minulých zasadnutiach. 

Na zasadnutí vystúpil p. Sukovský Lukáš s požiadavkou na upresnenia a zjednodušenia 

internetovej stránky. Ďalej vzniesol námietky k organizácii spoločnej akcie poľovníkov a obce 

k príležitosti dňa detí.  

Starosta informoval o rokovaní s Lesmi SR ohľadom opravy zábradlia mosta na ceste 

cez obec smerom k Lomu. O tom, že Lesy SR môžu poskytnúť pracovníkov s náradím na 

opravu mosta, ale nemôžu poskytnúť materiál na opravu. Starosta informoval poslancov 

o možnosti financovania nákupu materiálu na opravu zábradlia mosta. 

Poslanec Vavrek vzniesol požiadavku na dopravné značenie križovatiek v obci, 

vzhľadom na dopravnú situáciu. Starosta upozornil, na fakt, že platia pravidlá cestnej premávky 

(pravidlo pravej ruky, obmedzenie rýchlosti pri jazde v obci na 50 km/h) a predpokladaný 

výdavok cca 5000-6000,- € na označenie križovatiek a o tom, že ak niektorí vodiči nedodržuju 

platné pravidlá cestnej premávky teraz, nebudú ich dodržiavať ani potom. 

 

Návrh na uznesenie:  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: Žiadosť splnomocnenca vlády SR pre národnostné 

menšiny o nápravu zistených nedostatkov (zverejňovanie informácií občanom na úradnej tabuli 

v jazyku menšiny, označenie OcÚ v jazyku menšiny.......), ďalej berie na vedomie Žiadosť 

občana Lukáša Sukovského o úpravu webovej stránky z dôvodu jej neprehľadnosti. 

 

Hlasovanie:  

Za: 5 (Balog Ladislav,  Mgr. Fečová Henrieta, Kroka Jozef,  Mgr. Ing. Čorej Ľuboš, Vavrek 

Miroslav), Proti: 0, Zdržal sa: 0, Neprítomný: 2 (Eštok Ján, Ing. Gajdoš Peter)  

Uznesenie bolo schválené 
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Starosta sa poďakoval všetkým poslancom za aktívnu účasť na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva a zasadnutie uzavrel o cca 20:00 hod. 

 

V Skrabskom, 28.06.2023 

Overovatelia zápisnice: Kroka Jozef ........................................ 

                                       Balog Ladislav .................................. 

Zapísal: Ing. Ungrady Jozef, zapisovateľ  ................................ 

 

............................................................ 

Emil Rybnický, starosta obce Skrabské      
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